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Anotace

Ve své bakalářské práci Trestné činy a jejich trestání podle platného kanonického práva

ve světle trestního práva ČR bych se rád nejdříve zabýval stručným vývojem

kanonického práva se zdůrazněním práva trestního, dále vymezením základních pojmů

kanonického a sekulárního trestního práva a jejich vzájemným stručným srovnáním a

v závěru pak srovnáním jednotlivých ustanovení kodexu kanonického práva a trestního

zákoníku, která se zabývají trestnými činy duchovních proti šestému přikázání Desatera

s nezletilou osobou.
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Abstract

In my Bachelor thesis Crimes and their punishment under the current canon law in light

of the criminal law of the Czech Republic i would like to deal first with brief

development of the canon law with emphasis on criminal law, further with a definition

of basic terms of the canon and secular criminal law and their mutual brief comparison,

and in the end with the comparison of individual provisions of the Code of the canon

law and the Criminal Code which deals with crimes of clerics against the Sixth

Commandment of Decalogue with minor under eighteen age.
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Úvod

Lidská existence byla od svých počátků provázena snahou zachytit a blíže upravit

pravidla lidského chování souladného s mravními nároky a praktickými denními

potřebami toho kterého lidského společenství. To platilo také pro právo jako určitý

systém pravidel, upravujících chování lidí, vymezujících negativně chování, které bylo

později označováno jako kriminální, jednání, které vykazovalo znaky takové škodlivosti

pro danou společnost, že jej bylo třeba regulovat a důrazně sankcionovat vládnoucí

mocí. Pravidla vynucení byla zpočátku zvyková, později však byla písemně zachycena.

Vymezení podmínek závadového, až kriminálního chování, tedy jakýchsi skutkových

podstat konkrétních trestných činů, lze registrovat již od antiky. Po vzniku katolické

církve vznikla přirozená potřeba rozlišit závadové jednání, mající charakter trestného

činu a charakter hříšného chování jednotlivce a rovněž rozlišení práva přirozeného,

které je vtisknuto do společného vědomí lidí a práva pozitivního, které je tvořeno

konkrétním zákonodárcem. Právě přirozené právo je základem právní autonomie církve,

a to na základě Božího zjevení vycházejícího z Písma svatého. Vedle sebe tedy

paralelně existovaly právní systém sekulárního práva a právní systém práva

kanonického, které se vzájemně ovlivňovaly a různých způsobem prolínaly. Nebylo

dost dobře možné oddělit běžný denní život obyčejného člověka žijícího na území pod

kanonickou jurisdikcí od jeho života jakožto křesťana. Tak tomu bylo nejen v oblasti

úpravy právních vztahů např. majetkového či rodinného charakteru, ale i v oblasti

úpravy, jejíž porušení bylo vnímáno nejen jako porušení světských zákonů, ale i

předpisů kanonických v oblasti trestní, tedy jako spáchání zločinu. Způsoby řešení

porušení trestních předpisů byly v různých dobách různé, a to podle stupně vyspělosti

konkrétní společnosti a existujícího trestního předpisu, ať sekulárního, tak kanonického.

Trestní právo kanonické nikdy nemělo a nemohlo mít ambici nahradit sekulární právo,

naopak církev podporovala a podporuje právo i povinnost moci veřejné postihovat

pachatele závažných deliktů směřujících proti celé společnosti s tím, že církev vždy

sledovala, zda sekulární právo není v rozporu s božským právem. Proto se jedná o dva

souběžné právní systémy, které by se měly vzájemně doplňovat, přičemž církevní

trestání by mělo být doplňkem trestání světského v oblasti duchovní. Rád bych v této

práci provedl stručné srovnání obou systémů trestního práva, pokusil se vymezit

základní trestně -právní pojmy v obou systémech trestního práva, zásadami
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konkrétního trestního zákona, jejich komparací, jednotlivými druhy trestů a dalších

sankcí a na závěr bych se věnoval oblasti trestné činnosti, které je zejména v poslední

době věnována velká pozornost, a to trestnými činy duchovních proti šestému přikázání

Desatera. V té souvislosti bych se pokusil zamyslet nad tím, zda a jak by se v této

oblasti mohly sekulární a kanonické právo vzájemně doplnit či inspirovat. Ve své práci

budu respektovat zažitou právní terminologii konkrétního systému trestního práva

s vysvětlením případných zásadních obsahových rozdílů.
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1.Stručný vývoj kanonického práva se zdůrazněním

práva trestního, jeho prameny, základní pojmy

trestního práva kanonického a trestního práva

světského

1.1.Stručný vývoj kanonického práva se zdůrazněním práva trestního

Dějinný vývoj kanonického práva bývá teorií kanonického práva vymezen

jednotlivými obdobími, a to obvykle obdobím předklasického práva, obdobím

klasického práva, obdobím poklasického práva a obdobím kodifikovaného práva.
1

Období předklasického práva (období starého práva – ius antiquum) které časově

odpovídá období od vzniku katolické církve do poloviny 12. století a sepsání

Graciánova Dekretu, je započato dobou apoštolů a jejich žáků, období konce prvního

století po Kristu, kdy Písmo Starého a Nového zákona vykazovalo bezprostřední

normativní působení na život tehdejší církve
2
, a kdy rovněž apoštolská tradice

upravovala každodenní život rodící se církve jak před, tak po vzniku knih Nového

zákona. Do tohoto období patří usnesení apoštolského sněmu kolem roku 50

v Jeruzalémě (a další sněmovní či synodní nálezy a papežské dekretály), spisy tzv.

Apoštolských Otců, především pseudoapoštolská Didaché, Listy Ignáce z Antiochie,

Polykarpa ze Smyrny, Pastýř Hermův, List Diognetovi. Později to jsou různé sbírky

kanonického práva, a to jak pravé, tak v podobě fals. Tyto sbírky mají budˇcharakter

sbírek práva obecného či charakter sbírek práva partikulárního; některé sbírky se

zabývají jednotlivými odvětvími církevního práva. Vztahem k trestnímu kanonickému

právu zaujmou Kánony apoštolů, které měly budit zdání autorství papeže Klementa I.

Římského a pocházejí zhruba z 5. století. Mimo ustanovení charakteru liturgického a

morálního obsahují rovněž ustanovení trestněprávního charakteru, mající již zakotvenu

vedle dispozice i sankci (kupř. kánon 27., 41., 43., 51., 59. – sankce – výzva k sesazení

z funkce či vyobcování z církve). Obdobně Nomokánon ze 7. století, vzniklý

přepracováním dvou sbírek Jana Scholastika neznámým autorem, obsahuje trest pro

biskupa, který byl podle církevních zákonů sesazen z kněžského úřadu a vstoupil do

1
Srov. HRDINA, Ignác Antonín. Kanonické právo. Dějiny pramenů, teorie, platné právo. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2011, s. 23

2
Srov. TRETERA, Jiří Rajmund., HORÁK, Záboj. Církevní právo. Praha: Leges, 2016, s. 40
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města, z něhož byl vyhnán anebo opustil místo, v němž mu byl přikázán pobyt; takový

měl být uvržen do kláštera umístěného v jiné prefektuře, aby tam odčinil zločiny, jichž

se jako kněz dopustil. Ve sbírkách Dionýsia Exigua, které zahrnují m. j. latinské

překlady nálezů řeckých a latinských synod a rovněž papežské dekretály, figurují taktéž

konkrétní ustanovení trestněprávního charakteru (kánon 59., 68.), mající stanovenu

sankci vyobcování z církve. Sbírka Concordia canonum biskupa Cresconia, čerpající

z kánonů apoštolů, stanovila sesazení biskupa, kněze či jáhna z funkce, pokud bije

chybující věřící či bloudící nevěřící. Významné postavení měly canones poenitentiales,

tedy příručky obsahující kánony týkající se postupu při udělování svátosti pokání, které

byly seskupeny v kajících knihách – sbírkách zákonů a obsahující zcela konkrétní

skutkovou podstatu a sankci za nepovolené jednání. „Nedostatkem penitenciářů bylo

mnohdy nedostatečné rozlišování mezi morálním proviněním – hříchem (peccatum) a

přestoupením právního předpisu – trestným činem (delictum) Ale právě tento jejich

nedostatek možná napomohl pozdější kanonistice, aby mezi oběma typy negativního

jednání a způsobům úsilí o jejich nápravu vedla přísnou dělicí čáru.“
3
Vznikaly již od 6.

století v Irsku a později v Anglii, známé jsou francké penitenciáře. Obdobně kapitulář

Benedikta Levity vyzývá v knize 6., v čl. 193 k uctivému chování věřících v kostele

s tím, že bude jinak kanonicky potrestán.

Klasické období (zhruba od Graciánova Dekretu do doby konání Tridentského

koncilu r. 1545-1563) je charakteristické rozkvětem kanonického práva, „kanonické


[…]


ustanovení, že oznamovateli trestné činnosti nemůže být nařízena žádná povinnost

mlčenlivosti týkající se obsahu oznámení, naopak podáním oznámení nebude dotčeno

zpovědní tajemství a bude i nadále zachováváno.

Čl. 12 upravuje v podrobnostech provádění vyšetřování. Především stanoví

povinnosti při provádění metropolitovi, jehož úkolem je shromáždit informace týkající

se povahy skutků, vyhledat informace a dokumenty nezbytné pro účely vyšetřování

z archivů církevních úřadů, spolupracovat s dalšími ordináři či hierarchy v případě

nutnosti a požadovat informace od osob a institucí, a to včetně civilních.

Rovněž tento předpis umožňuje vyslýchat nezletilou nebo zranitelnou osobu, ale

vhodným způsobem s ohledem na její stav. Je chráněno vyobrazení a soukromí

poškozené osoby a důvěrnost osobních údajů.

Motu proprio zakotvuje zásadu presumpce neviny vyšetřované osoby a možnost, aby

metropolitovi při vyšetřování pomáhali odborníci, a to i laické osoby.

Apoštolský list pracuje s různými procesními lhůtami. Tak např. ordinář, který

obdržel oznámení, je bezodkladně předá ordináři místa, kde k činu došlo, jakož i

vlastnímu ordináři nahlášené osoby. Dikasterium, které obdrží oznámení o možném

spáchání zločinu, jedná „bez otálení“ a nejpozději do třiceti dnů od oznámení od

apoštolského nuncia nebo od žádosti o pověření ze strany metropolity dodá příslušné
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instrukce týkající se postupu v konkrétním případě. Každých třicet dní předá

metropolita příslušnému dikasteriu informaci o průběhu vyšetřování. Vyšetřování má

být ukončeno do devadesáti dnů nebo v jiné lhůtě stanovené pokynem dikasteria.

Teprve v závěru samotného dokumentu (čl. 19 – Zachování státních zákonů) list

stanoví, podle tohoto předpisu je třeba postupovat bez újmy práv a povinností daných

místní státní legislativou, zvláště těch, která se týkají případné oznamovací povinnosti

vůči příslušným civilním autoritám. Motu proprio se tedy jinak blíže nezabývá možnou

provázaností se sekulárním trestním řízením, spoluprací s orgány činnými v trestním

řízení atd. Srovnáním s výše zmíněnou Směrnicí ČBK z roku 2015 si motu proprio

všímá některých oblastí šetření podrobněji, jiných méně. Směrnice stanoví ovšem

jednoznačně obecnou povinnost oznámit trestný čin pohlavního zneužití všem členům

církve. Vymezuje užším způsobem trestné činy proti šestému přikázání. Pokud tedy

bude uvažováno o novelizaci Směrnice, pak bude třeba, m. j. zapracovat přiměřeně

normu motu proprio Vos estis lux mundi.
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5. Závěrečné shrnutí

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil po úvodním vstupu a stručném nástinu

vývoje kanonického práva se zřetelem na právo trestní vymezit základní pojmy

trestního práva sekulárního i práva trestního, zejména zásadami trestního práva

hmotného, působností trestních zákonů, vymezením podmínek trestní odpovědnosti,

popisem vývojových stádií trestné činnosti, okolnostmi vylučujícími protiprávnost a

dále pak samotným trestáním v kanonickém a sekulárním trestním právu. Zde jsem se

pokusil popsat a stručně komentovat jednotlivé druhy trestů, co je účelem trestání

v obou trestních systémech a srovnání trestání shodných či obdobných skutků podle

obou, či pouze jednoho trestního práva. V závěru práce jsem se snažil věnovat užší

oblasti trestání, a to trestnými činy duchovních proti šestému přikázání Desatera.

Jsem si plně vědom toho, že precizní komparace trestního práva kanonického a

trestního práva sekulárního by s jistotou svým rozsahem naplnila několik akademických

písemných prací. Jsem obeznámen s tím, že „jen“ oblast trestných činů duchovních

proti šestému přikázání Desatera byla předmětem ne jedné samostatné akademické

práce. Snažil jsem se však poukázat spíše na některé, z mého pohledu zajímavé, aspekty

zkoumané trestné činnosti. Jednak na pro mě zajímavou prostupnost trestání totožného

jednání oběma trestními právy, a to v souvislosti se zásadami ne bis idem a ultima ratio,

jednak v rámci trestání mravnostních trestných činů duchovních procesní stránkou věci,

tedy účinnou aplikací ustanovení kánonů 1717 - 1718 CIC, která představují jakési

přípravné řízení trestní podle kanonického práva.

Jsem přesvědčen, i při vědomí vzniku a charakteru trestního zákona sekulárního a

trestního práva kanonického, že se oba systémy práva mohou vzájemně pozitivně

ovlivňovat, že mohou účinně čerpat poznatky z působení trestního práva druhé strany.

Ač je svým charakterem každé trestní právo trochu odlišné, oba systémy jsou postaveny

na obdobných principech, zásadách, respektujících a chránících základní lidská práva,

bez ohledu na to, zda zájmový subjekt, ať je to pachatel či oběť trestného činu, je či není

římskokatolického vyznání, či vyznání jiného, nebo je bez vyznání. Domnívám se, že

při aplikaci výše zmíněných ustanovení kánonů 1717 – 1718 CIC by katolická církev

měla být obezřetnější, a v případě reálného podezření z trestné činnosti by měla svěřit

konání prvotních a zcela zásadních úkonů trestního řízení orgánům činným v trestním
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řízení (sekulárním), neboť to vyžaduje právě dostatek vhodných institutů trestního

řízení sekulárního, materiální i personální vybavení, zkušenosti s tímto typem trestné

činnosti, světská právní úprava (zákon o obětech trestných činů) atd. Podle stavu

vyšetřování je spíše namístě případně užít ust. kán. 1722 CIC.
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