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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13.1.2020 Podpis:

Práce používá metodu právní komparatistiky, když porovnává trestní právo kanonické s
trestním právem českým. Srovnává základní právní instituty a zásady trestání obou právních
systémů. Dovozuje, že jejich odlišnosti odpovídají jejich rozdílnému účelu.
Za těžiště práce považuji kapitolu věnovanou trestným činům duchovních proti šestému
přikázání Desatera. Jednak proto, že je aktuální, ale ještě více z důvodu, že se v něm nejvíce
projevuje autorova odbornost trestního soudce. Autor rozebírá legislativní novinky z této
oblasti (Vos estis lux mundi), kriticky se věnuje české „směrnici“ a navrhuje dílčí doporučení.
Tato pasáž práce představuje určitý vlastní přínos, čímž práce přesahuje to, co lze od
bakalářských prací běžně očekávat. Naopak úvodní pasáže práce věnující historickému vývoji
působí spíše uměle.

Pojednejte o zásadě ne bis in idem ve vztahu k trestání totožného jednání jak v oboru práva
kanonického, tak světského.

Domníváte se, že je vhodné, aby byla (v oboru světského práva) zavedena oznamovací
povinnost ve vztahu k trestným činům proti důstojnosti v sexuální oblasti? Jaké jsou
argumenty pro a jaké proti?

Trestního činu sexuálního nátlaku je možné se také dopustit, jestliže pachatel zneužije
závislosti oběti nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu.
Pojednejte o tomto znaku skutkové podstaty v kontextu kněžského působení.